124. Sì tosto ecc.: per verità lo sviamento avvenne un po' più tardi, più di un anno dopo; cfr. *Vita N.*, 35, 36, *Conv.* II, 2, 14; ma qui B. parla appassionata, e la inesattezza della sua affermazione non ha nulla di strano. - soglia: in prin-

- Di mia seconda etade, e mutai vita,
 Questi si tolse a me, e diessi altrui.
 127 Quando di carne a spirto era salita,
 E bellezza e virtù cresciuta m'era,
 Fu' io a lui men cara e men gradita;
 130 E volse i passi suoi per via non vera,
 Imagini di ben seguendo false,
 Che nulla promission rendono intera.
 133 Nè l'impetrare spirazion mi valse,
 Con le quali ed in sogno ed altrimenti
 Lo rivocai; sì poco a lui ne calse!
 136 Tanto giù cadde, che tutti argomenti

cipio della mia gioventù. « La umana vita si parte per quattro etadi. La prima si chiama adolescenza, cioè accrescimento di vita; la seconda si chiama gioventù.... Della prima nullo dubita, ma ciascuno savio s'accorda, ch'ella dura infino al venticinquesimo anno »; *Conv.* IV, 24. Beatrice morì nel giugno del 1290, quando aveva venticinque anni e quattro mesi circa.

125. *mutai vita*: morendo passai dalla vita terrestre alla celeste.

126. *altrui*: ad altra « donna gentile »; cfr. *Vita N.*, 36-39. Allegoricamente potrebbe significare: si tolse alla scienza divina per darsi tutto alla scienza umana. Il *Gelli* (II, 9), seguito da molti altri, crede che si alluda a quando D. principiò « ad aver qualche dubbio de gli articoli della religion cristiana ».

127. *di carne ecc.*: di donna mortale ero divenuta immortale.

128. *bellezza ecc.*: « quia anima beata separata a corpore est liberior in voluntate, ratione et memoria »; *Ben.*

129. *men cara*: non cessò dunque di amarla, ma il suo amore intepidì. Allegoricamente: la sua trascuranza della sacra dottrina fu relativa, non assoluta.

130. *via non vera*: cfr. « via che non è buona, dietro ai proprii pensieri »; *Isaia* LXV, 2.

131. *imagini*: cfr. *Purg.* XVI, 91 sgg.

132. *che nulla ecc.*: che non attengono mai del tutto le loro promesse. « Non igitur dubium est, quin hæc ad beatitudinem viæ devia quædam sint, nec perducere quemquam valeant ad quod se perducturas esse promittunt »; *Boet.*, *Cons. phil.* III, pr. 8. « Hæc igitur vel *imagines veri boni* vel imperfecta quæ-

dam bona dare mortalibus videntur; verum autem atque perfectum bonum conferre non possunt »; *ibid.* III, pr. 9.

133. *spirazion*: allude senza dubbio alle visioni raccontate nella *Vita Nuova*, 40 e 43, le quali, se non rimasero senza effetto, come si comprende dal racconto della *Vita Nuova*, non produssero altro, però, come risulta da questi versi, se non un pentimento passeggero, il quale agli occhi di Beatrice non poteva avere il menomo valore.